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关于宁夏中科生物科技股份有限公司 

2024 年年度报告的信息披露监管问询函的专项说明 

XYZH/2025YCMC01F0004 

宁夏中科生物科技股份有限公司 

上海证券交易所上市公司管理二部： 

由宁夏中科生物科技股份有限公司(以下简称宁科生物公司或公司)转来的《关于宁

夏中科生物科技股份有限公司 2024 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函

【2025】0318 号)，以下简称“问询函”）奉悉。信永中和会计师事务所（以下简称我

们）作为宁科生物公司 2024 年度财务报告审计机构，已对问询函中需要我们说明的财

务事项进行了审慎核查，现汇报说明如下。 

问题一、关于长链二元酸业务毛利率和生产线资产减值。年报显示，长链二元酸生

产线账面价值为 17.27 亿元，预计长链二元酸生产线可回收金额为 16.41 亿元，公司计

提减值准备 0.86 亿元，但公司业绩预告问询函回复显示长链二元酸生产线账面价值为

15.53 亿元。公司近三年长链二元酸业务毛利率分别为-74.85%、-220.23%、-0.39%，

整体波动幅度较大。公司预测未来三年毛利率分别为-26.28%、3.76%、19.38%，并最终

提升至 27.30%，并预测未来产能利用率稳定达到 90%，均远高于目前经营状况。 

请公司：（1）结合长链二元酸生产线的建设、结算、折旧摊销情况，长链二元酸

产销量、销售单价、主要原材料采购单价的变动情况以及公司成本分配政策，分季度说

明公司毛利率大幅变动的原因及合理性，是否存在跨期结转成本的情形。 

公司回复： 

一、长链二元酸分季度毛利率： 

单位：万元 

季度 

2022年 2023年 2024年 

主营业务收

入 

主营业务

成本 

毛利率

(%) 
主营业务收入 主营业务成本 

毛利率

(%) 
主营业务收入 主营业务成本 

毛利率

(%) 

一季度 12,286.07 12,206.68 0.65 842.26 3,334.83 -295.94 396.63 1,090.26 -174.88 

二季度 15,428.45 16,365.78 -6.08 251.8 347.66 -38.07 429.52 2,174.05 -406.16 

三季度 8,371.86 5,992.24 28.42 867.74 3,411.41 -293.14 1,713.94 1,305.16 23.85 

四季度 709.18 2,373.91 -234.74 3,255.45 9,613.40 -195.3 9,637.52 16,723.48 -73.52 
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季度 

2022年 2023年 2024年 

主营业务收

入 

主营业务

成本 

毛利率

(%) 
主营业务收入 主营业务成本 

毛利率

(%) 
主营业务收入 主营业务成本 

毛利率

(%) 

合计 36,795.56 36,938.61 -0.39 5,217.25 16,707.30 -220.23 12,177.61 21,292.95 -74.85 

自公司长链二元酸项目投产以来，一直面临因技术改造以及现金流短缺导致的生产

不连续的问题，产能一直未能充分释放，2023 年度和 2024 年上半年，产能释放有限，

期间均出现过阶段性停产，导致生产成本较高，毛利率难以转正。各季度产销量的显著

波动是造成毛利率波动的主要原因。随着公司产能的逐步提升，预计毛利率将逐步实现

转正并趋于稳定。 

公司长链二元酸生产线目前仅生产一种产品，即月桂二酸产品，其产品成本分配政

策一直沿用完全成本法，将直接材料、直接人工、制造费用分配到长链二元酸产品中，

计算产品生产成本，为公司产品定价和利润核算提供基础。公司成本分配政策未对毛利

率变化产生影响。 

二、长链二元酸产品主营业务成本构成： 

单位：万元 

项目 2022年 2023 年 2024 年 

销量（吨） 12,790.33 2,112.98 6,084.00 

固定成本 10,274.30 10,805.02 8,333.76 

其中：折旧 5,938.62 9,219.46 6,593.11 

人工 2,774.01 1,396.98 1,290.53 

制造费用 1,561.67 188.58 450.12 

变动成本 26,664.31 5,902.28 12,959.19 

其中：原辅材料 23,272.11 4,393.18 10,835.04 

能源成本 3,016.67 1,402.74 1,878.80 

运输费用 375.53 106.36 245.35 

合计 36,938.61 16,707.30 21,292.95 

公司长链二元酸产品成本分为固定成本和变动成本，固定成本主要包含人工费用、

生产厂房及设备的折旧以及其他制造费用，发生金额相对固定，通常不会随着产量的变

动发生大幅度变动。随着产能的逐步释放，单位固定成本逐步下降。受产能释放波动的

影响，2022 年-2024 年单位固定成本波动较大，是导致各年度毛利率变化较大的主要原

因。变动成本主要包含生产用原辅材料、能源成本、运输费用等，在工艺路线稳定的情

况下单位变动成本相对稳定，随着产销量增大，变动成本总额随之增加。 

（一）固定成本变动对毛利率的影响 
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1、长链二元酸生产线建设情况 

长链二元酸各分项资产转固时点： 

资产名称 转固时点 

动力站及配套设施、循环水站、变电站、液蜡灭菌车间、液体

罐区、配料车间、成品库房、厂区道路等公共设施 
2021 年 3月 31日 

职工浴室 2021 年 8月 31日 

发酵车间 2021 年 9月 30日 

活性炭再生车间 2021 年 10月 31日 

研发中心 2021 年 12月 1日 

提取车间、精制车间、干燥包装车间 2022 年 3月 31日 

硫酸钠回收车间、生物肥车间（副产品） 2022 年 6月 30日 

公司设立子公司中科新材承建 5 万吨/年月桂二酸项目，中科新材与总包方中化二

建于 2018年 12月 21日签订了建设工程施工合同。于 2019年 3月取得石嘴山市惠农区

住房城乡建设和交通局下发的施工许可证，项目全面开工建设。2020 年末，主体工程建

设基本完成。2021年，进入试生产阶段，根据企业会计准则的相关规定，对达到预定可

使用状态的发酵车间、动力站、循环水站、变电站、活性炭车间等暂估转入固定资产。

2022年，提取车间、精制车间、硫酸钠生物肥副产品车间等达到预定可使用状态，公司

长链二元酸生产线已基本上实现全面投产转固。公司与中化二建持续推进竣工决算工

作。2024 年，公司聘请了工程造价审核公司对工程量进行核定，按照核定金额确定长链

二元酸生产线结算价。同年，中化二建因建设工程施工合同纠纷向法院提起诉讼，法院

判决与中化二建结算金额应为 18.90 亿元，公司将核定金额与中化二建的结算差额分摊

至各资产中，完成了竣工决算。 

2、长链二元酸固定资产折旧情况 

单位：万元 

资产

类别 

2022年 2023年 2024年 

一季度 二季度 三季度 四季度 一季度 二季度 三季度 四季度 一季度 二季度 三季度 四季度 

折旧

费用 

1,095.46 1,486.60 1,471.64 1,884.92 2,375.03 2,332.44 2,324.84 2,187.15 1,594.00 1,623.80 1,712.69 1,662.62 

根据公司会计政策的相关规定，在建工程在达到预定可使用状态之日起，工程预算、

造价或工程实际成本等，按估计的价值结转固定资产，次月起开始计提折旧，待办理了

竣工决算手续后再对固定资产原值差异进行调整。公司长链二元酸项目在各分项资产达

到预定可使用状态时分项进行转固，采用直线法计提折旧，并计入相关成本费用。2022

年一季度末，对提取车间、精制车间、干燥包装车间转固，二季度折旧费用大幅增加。
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2022年度随着长链二元酸项目转固资产的逐步增加，折旧费用也随之增加，进而降低了

产品毛利率。因 2022 年度公司长链二元酸生产线已基本上实现全面投产转固，2023 年

各季度折旧费用均匀，折旧费用对各季度毛利率变动影响不大。2023 年年底，对长链二

元酸生产线及闲置的活性炭和生物肥车间计提资产减值准备 1.67 亿元，进而导致 2024

年各季度折旧费用均低于 2023年，折旧费用的减少增加了产品毛利率。 

3、长链二元酸产销量情况 

项目 

2022 年 2023 年 2024 年 

产量（吨） 销量（吨） 毛利率（%） 产量（吨） 销量（吨） 毛利率（%） 产量（吨） 销量（吨） 毛利率（%） 

一季度 4,490.00 4,901.00 0.65 151.50 270.00 -295.94 96.00 163.00 -174.88 

二季度 3,970.45 4,972.13 -6.08 15.00 125.00 -38.07 434.50 180.50 -406.16 

三季度 2,696.80 2,733.20 28.42 661.50 325.98 -293.14 1,075.00 779.50 23.85 

四季度 304.50 184.00 -234.74 1,361.00 1,392.00 -195.30 4,569.50 4,961.00 -73.52 

合计 11,461.75 12,790.33 -0.39 2,189.00 2,112.98 -220.23 6,175.00 6,084.00 -74.85 

释放产能是降低产品单位成本、提高产品毛利率的最有效方式，随着产销量增大，

固定成本得以摊薄，单位成本降低，产品毛利率随之升高。 

2022年度，随着中科新材月桂二酸项目的全面投产，产能逐步得到释放，单位固定

成本随着产能的释放逐步摊薄，毛利率得到逐步提升，但因实施生产技术升级改造，8

月至 11 月对长链二元酸生产线临时停产，后续流动资金不足，四季度产能释放较低，

导致四季度毛利率大幅下降。 

2023 年度，中科新材受增资款未实缴到位的影响，流动资金不足，于 4月停产。7

月份，当地政府设立纾困帮扶计划，专项用于中科新材恢复生产。但鉴于纾困帮扶资金

规模有限，纾困期间中科新材仅维持小规模产能运行，产能释放率较低，单位固定成本

较高，导致各季度毛利率均较低。 

2024年度，中科新材因流动资金不足于 2月份停产，4月底恢复小批量试产，试产

的产量较低，产能未能充分释放。中科新材于 9月 6日进入重整阶段后，公司积极采取

措施开展复工复产工作，通过多种方式补充生产经营资金，加大销售力度，第四季度，

中科新材产销量大幅提升，单位固定成本有所摊薄。 

（二）变动成本对毛利率的影响 

单位 ：万元 

项目 
2022 年 2023 年 2024 年 

销量（吨） 变动成本 销量（吨） 变动成本 销量（吨） 变动成本 

一季度 4,901.00 10,217.23 270.00 754.20 163.00 347.20 
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项目 
2022 年 2023 年 2024 年 

销量（吨） 变动成本 销量（吨） 变动成本 销量（吨） 变动成本 

二季度 4,972.13 10,365.52 125.00 349.17 180.50 384.47 

三季度 2,733.20 5,697.97 325.98 910.57 779.50 1,660.37 

四季度 184.00 383.59 1,392.00 3,888.34 4,961.00 10,567.15 

合计 12,790.33 26,664.31 2,112.98 5,902.28 6,084.00 12,959.19 

变动成本主要包含生产用原辅材料、能源成本、运输费用等，在工艺路线稳定的情

况下单位变动成本相对稳定，随着产销量增大，变动成本总额随之增加。自公司长链二

元酸项目投产以来，一直因技术改造以及现金流短缺导致的生产不连续的问题，产能一

直未能充分释放，目前长链二元酸的单位变动成本在一定程度上受生产稳定性，工艺控

制，工艺技术调整的影响，存在一定的波动。一方面，随着产能的逐步释放，生产的稳

定性和工艺控制水平提高，单位变动成本将逐步下降至稳定状态；另一方面，公司计划

通过增加部分设备和优化工艺技术、工艺路线，随着工艺技术的改进，部分原材料单耗

进一步降低，未来可实现单位变动成本的进一步下降。随着单位变动成本的下降，毛利

率也会随之有所提高。 

1、主要原材料采购单价的变动情况 

原材

料名

称 

2022 年度 2023 年度 2024 年度 

采购数量

（吨） 

平均采购

单价（元/

吨） 

采购数量

（吨） 

平均采购

单价（元/

吨） 

采购数量

（吨） 

平均采购

单价（元/

吨） 

正构

十二

烷烃 

14,345.89 9,037.54 1,640.66 8,954.25 8,926.56 7,954.63 

公司长链二元酸产品主要原材料为正构十二烷烃，2022 年至 2024 年，正构十二烷

烃平均采购单价逐年下降，主要原材料采购价格的逐年下降是导致长链二元酸业务毛利

率逐步增加的原因之一。 

三、平均销售价格对毛利率的影响 

近三年长链二元酸平均销售价格： 

单位：万元/吨 

季度 2022年 2023 年 2024 年 

一季度 2.84 3.53 2.75 

二季度 3.50 2.27 2.69 

三季度 3.46 3.01 2.49 
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季度 2022年 2023 年 2024 年 

四季度 4.35 2.64 2.19 

年度平均销售单价 3.25 2.79 2.26 

2022 年度之前，公司通过 2021年试生产产品以及实验室批量产品与客户已进行前

期沟通验证工作。2022 年度，公司长链二元酸产品首次大批量投放市场，市场期望度较

高，销售定价偏高，毛利率也相对偏高。2022 年下半年技改之后，受流动资金不足的影

响，恢复生产工作受阻，中科新材陷入停产状态。2023 年下半年至 2024 年前三季度，

虽然通过纾困模式复工复产，但纾困资金规模有限，产能释放率较低，生产稳定性差，

进而导致产品质量稳定性有所下降。一方面公司采取低于竞争对手的销售定价策略，另

一方面，价格相对较低的热熔胶客户销量占比增加，导致公司平均销售价格有所下降。

2024年第四季度，中科新材产能有所释放，生产稳定性提高，为了恢复市场信誉度并迅

速将公司产品再次打入市场，公司采取了更具弹性的价格销售策略，销售价格有所下降，

随着销售价格的下降，毛利率有所下降。 

四、存货跌价准备对毛利率的影响 

存货跌价准备计提及转销情况 

单位：万元 

项目 

2022年 2023年 2024年 

一季度 二季度 三季度 四季度 一季度 二季度 三季度 四季度 一季度 二季度 三季度 四季度 

结转计入主营

业务成本额 

5,272.97    2,316.64 1,258.14  1,420.93  1,541.66 3,475.12 1,484.96 

计提存货跌价

准备额 

   3,081.85 928.18  1,394.38 728.79 812.87 3,475.12 1,484.96 538.26 

存货结存数量 1,259.00 591.93 464.48 233.48 114.98 4.98 340.50 309.50 242.50 496.00 350.00 400.50 

在资产负债表日，存货以成本或可变现净值中的孰低者进行计量。当存货成本高于

其可变现净值时，需计提存货跌价准备，并计入当期损益。公司对库存商品及大宗原材

料采取单个存货项目计提存货跌价准备，在确定其可变现净值时，对于直接用于出售的

库存商品、在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，按该存货的估计售价

减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定。当公司对外销售存货时，已计提的存货

跌价准备将结转至主营业务成本。 

2023 年—2024 年，公司长链二元酸产品受产能释放的影响，其生产成本较高且各

季度变动较大，公司分季度计提及转销存货跌价准备。上述已计提存货跌价准备的产品

对外销售，在确认销售成本时，应同时将已计提的存货跌价准备结转至主营业务成本。

其中 2023年第二季度因销量仅为 125吨，其对应的 114.98吨产品已于一季度计提存货
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跌价准备，二季度在销售结转其主营业务成本时毛利率显示有所增加。2024年第三季度

销量为 779.50 吨，对应的 496 吨产品已于二季度计提存货跌价准备，三季度在销售结

转其主营业务成本时毛利率显示有所增加。存货跌价准备的结转和计提对主营业务成本

的影响，是导致各季度毛利率变动较大的主要原因之一。 

综上所述，公司毛利率变动较大主要原因系产能的释放以及计提及结转存货跌价准

备的影响，产能释放的波动，一方面，单位固定成本随之波动，另一方面，生产的稳定

性以及工艺控制的稳定性，单位变动成本随之波动。产能释放较高的季度，毛利率随之

提高，产能释放较低的季度，毛利率随之降低。同时，在生产成本波动的同时，存货跌

价准备的计提及结转对销售成本有所影响。原材料采购成本的下降导致产品毛利率有所

提升。受公司生产销售稳定性及定价策略的影响，公司长链二元酸市场销售价格也呈现

逐年下降趋势，也是导致毛利率下降的原因之一。不存在跨期结转成本的情形。 

会计师回复： 

1.针对问题一（1），我们执行了以下核查程序： 

（1） 获取五万吨/年月桂二酸项目可行性研究报告、检查中科新材与中化二建签订

的《建设工程施工合同》； 

（2） 获取中科新材与中化二建建设施工合同纠纷法院判决书，检查法院判决书与

中科新材账面记录的差额； 

（3） 向中化二建函证截至 2024 年 12 月 31 日应付工程款已开票余额、暂估工程款

不含税余额、5万吨/年月桂二酸项目未开票建安费、设备费不含税金额及税额； 

（4） 获取法院裁定的无异议债权表、工程项目结算审核书，结合应付账款等科目

的审计，确认与月桂二酸项目相关的工程支出已经完整记录； 

（5） 复核中科新材月桂二酸项目财务决算表，检查相关差额是否进行恰当会计处

理； 

（6） 复核固定资产折旧计提情况，检查固定资产折旧分配是否合理； 

（7） 了解被审计单位的生产工艺流程和成本核算方法，检查成本核算方法与生产

工艺流程是否匹配，与上年是否保持一致；了解中科新材本年的生产经营模式； 

（8） 检查质量检验部门的检验数据、生产部门生产台账与财务账面记录是否一致； 

（9） 实施分析性程序，检查本年成本项目是否发生重大变化或存在重大遗漏；关

键生产指标如烷烃转化率、收率等是否存在重大异常； 

（10） 对主要产品的料工费占比进行分析，比较本年度及以前年度直接材料、直接

人工、制造费用占生产成本的比例，并分析异常波动的合理性； 
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（11） 检查本年主要原材料采购入库情况，比较本年度主要原材料的采购价格与上

年度采购价格，对比市场价格，分析价格变动是否合理；  

（12） 向主要原材料供应商函证本年采购额等信息； 

（13） 针对资产负债表日前后存货入库、出库进行截止测试，确定会计记录归属期

的正确性； 

（14） 实施存货监盘程序，检查实际盘点数与库存数是否存在差异； 

（15） 结合营业收入的审计，检查中科新材本年收入、成本的匹配性。 

2.核查意见 

经核查，我们认为：2024年度长链二元酸相关产品成本已经完整计入，不存在跨期

结转成本的情况。 

（2）结合行业发展情况以及公司目前成本构成、经营数据、资产状况、拟采取的

技改措施等，说明预测未来期间单位成本逐步降低和销售均价逐步提高的原因及合理

性，是否高估未来长链二元酸业务毛利率水平；（3）对比同行业产能建设和利用情况，

阐述预测未来产能利用率稳定达到 90%是否符合行业惯例；（4）结合行业竞争格局、

公司目前在手订单情况和市场开拓计划，分析未来获取更大市场份额的风险及拟采取的

措施；（5）结合问题（2）至问题（4），分析长链二元酸生产线存在的减值风险，说

明公司长链二元酸生产线资产减值计提是否充分。  

公司回复： 

一、行业发展分析 

（一）长链二元酸市场情况 

长链二元酸（LCDA）通常是指碳链上含有十个以上碳原子的脂肪族二元羧酸。在近

年的市场竞争中，由于经济性及绿色环保优势突出，以凯赛生物为代表的生物法长链二

元酸逐步主导市场，以英威达为代表的传统化学法长链二元酸逐步退出市场。公司独家

买断中国科学院微生物研究所具有自主知识产权的第三代生物法长链二元酸规模化生

产技术，自 2021年开始向市场提供十二碳的 DC12（月桂二酸）产品。根据山西证券研

究报告，2025 年全球长链二元酸总需求约 22 万吨，到 2028 年将达到 27万吨，年复合

增长率约 7.6%。凯赛生物目前是生物法长链二元酸的全球主导供应商，C11-DC18 产品

主导全球市场，年设计产能 11.5万吨，2024 年产量 8.32 万吨、销量 9.09万吨，产能

利用率 72.4%，年产 4万吨生物法癸二酸项目开工率及市场占有率还在提升阶段。公司

目前设计产能 5万吨，由于中科新材处于重整阶段，2024 年产量 0.62 万吨、销量 0.61

万吨，产能利用率仅为 12.35%，国内市场占有率约 5%。另外，山东归源设计产能 2万

吨/年、江苏中正设计产能 1万吨/年，其他在建项目产能共约 6.5 万吨。对于潜在进入
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者来说，如何突破生物制造的技术瓶颈，降低成本、提升质量是实现产业化最大的壁垒。

长链二元酸行业在环保政策和技术升级推动下，呈现高增长态势，国内市场集中度高，

龙头企业通过技术优势和产能扩张取得领先地位。 

（二）下游市场情况 

长链二元酸可用于制备长碳链聚酰胺、高档热熔胶、耐寒性增塑剂、表面处理剂、

高级润滑油、合成香料、合成纤维以及其他聚合物，其中：长碳链聚酰胺产品约占 70%。

据 Polaris Market Research 预测，到 2026 年全球包括长碳链聚酰胺在内的特种聚酰

胺市场规模将达到 36.0 亿美元，2018 年至 2026年的年复合增长率为 5.3%。下游应用

从传统化工向高端制造、医药等新兴领域延伸。 

（三）终端市场情况 

汽车和电子电气是聚酰胺复合材料主要的应用领域。汽车领域，轻量化趋势叠加新

能源汽车需求爆发，将有力促进聚酰胺复合材料进一步实现对钢材、铝材等金属材料的

替代；在电子电气领域，随着连接器、LED 照明设备等部件对工程塑料性能的要求逐步

提升，也有望带动聚酰胺复合材料需求增长。除此之外，在风电叶片大型化、轻量化趋

势下，聚酰胺相比于环氧树脂拥有更好的防腐性和可回收性；集装箱领域，聚酰胺复合

材料能够保证相同强度下比钢、铝合金轻，能够有效降低生产成本和运输成本。 
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二、长链二元酸单位成本中可变成本和固定成本情况 

单位：万元 

成本构成

项目 

2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年-2035 年 

主营业务

成本 

占总成

本比

例% 

主营业务

成本 

占总成

本比例% 

主营业务成

本 

占总

成本

比例% 

主营业务

成本 

占总成

本比

例% 

主营业务

成本 

占总成

本比

例% 

主营业务

成本 

占总成

本比例% 

主营业务成

本 

占总

成本

比例% 

销量（万

吨） 
1.28 0.21 0.61 2 3 4 4.5 

固定成本 10,274.30 27.81 10,805.02 64.67 8,333.76 39.14 17,159.82 29.14 17,667.14 24.94 17,668.99 21.08 17,668.99 19.52 

其中：折旧 5,938.62 16.08 9,219.46 55.18 6,593.11 30.96 10,559.82 17.93 11,067.14 15.62 11,068.99 13.20 11,068.99 12.23 

人工 2,774.01 7.51 1,396.98 8.36 1,290.53 6.06 4,560.00 7.74 4,560.00 6.44 4,560.00 5.44 4,560.00 5.04 

制造费用 1,561.67 4.23 188.58 1.13 450.12 2.11 2,040.00 3.46 2,040.00 2.88 2,040.00 2.43 2,040.00 2.25 

变动成本 26,664.31 72.19 5,902.28 35.33 12,959.19 60.86 41,731.01 70.86 53,166.31 75.06 66,166.75 78.92 72,862.60 80.48 

其中：原辅

材料 
23,272.11 63.00 4,393.18 26.29 10,835.04 50.89 28,170.00 47.83 39,124.80 55.23 51,644.74 61.60 58,100.33 64.18 

能源成本 3,016.67 8.17 1,402.74 8.40 1,878.80 8.82 12,600.00 21.40 12,600.00 17.79 12,600.00 15.03 12,600.00 13.92 

运输费用 375.53 1.02 106.36 0.64 245.35 1.15 961.01 1.63 1,441.51 2.04 1,922.02 2.29 2,162.27 2.39 

合计 36,938.61 100.00 16,707.30 100.00 21,292.95 100.00 58,890.83 100.00 70,833.45 100.00 83,835.75 100.00 90,531.59 100.00 
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公司长链二元酸产品未来期间成本预测方面，需参考公司历史年度实际生产成本情

况，成本构成分为固定成本和变动成本。对于固定成本的预测，结合了历史年度生产成

本发生水平，以及预测期人员岗位配置及工资薪酬水平，按照固定金额进行测算，折旧

按照不同资产类型对应的折旧年限采用直线法测算。随着产能的逐步释放，单位产品的

折旧费用逐步下降。2022年-2024年，将主营业务成本按照生产成本中各分项成本实际

发生比例分摊至固定成本及变动成本中，受销售成本结转及存货跌价准备转销的影响，

固定成本中折旧费用的金额与生产成本中的实际发生额存在差异。2025年度开始，公司

按照生产成本中折旧费用的实际发生额预测固定成本，因此固定成本较历史年度增加。

受前期生产不稳定及产能释放率低的影响，部分职工存在放假待岗的情况，人工成本较

低，随着 2024 年第四季度产能的释放，召回并补充一线生产人员，人工成本有所增加。

预测期人工成本增加主要是参考 2024 年第四季度，并考虑未来产能释放情况。 

对于变动成本的预测，自公司长链二元酸项目投产以来，一直因技术改造以及现金

流短缺导致的生产不连续的问题，产能一直未能充分释放，目前长链二元酸的单位变动

成本在一定程度上受生产稳定性，工艺控制，工艺技术调整的影响，存在一定的波动。

一方面，随着产能的逐步释放，生产的稳定性和工艺控制水平提高，单位变动成本将逐

步下降至稳定状态，另一方面，公司计划通过增加部分设备和优化工艺技术、工艺路线，

随着工艺技术的改进，部分原材料单耗进一步降低，未来可实现单位变动成本的进一步

下降。 

三、经营数据 

2024 年度，公司长链二元酸业务实现主营业务收入 1.22 亿元，较 2023 年度增加

133.41%。公司长链二元酸业务生产线于 2021 年—2022 年在固定资产达到预定可使用状

态时陆续转固，因产能释放不足，固定资产折旧成本占比较高，毛利率尚未实现转正。 

四、资产状况 

公司长链二元酸产品线设计产能为 5万吨/年，共有 24 台发酵罐，2024 年第四季度，

实际使用发酵罐数量 8-13 台，发酵产能利用率 33-54%。 

如上所述，根据公司经营规划，未来几年，长链二元酸产能逐步释放，一方面公司

通过破产重整彻底化解危机并补充生产经营资金，另一方面，为进一步提高产品的市场

竞争力，公司通过技术改造提升产品质量，降低产品成本。随着公司长链二元酸业务生

产稳定性的提高及产品市场竞争力的不断提升，生产成本逐步降低，毛利率水平逐步提

高。 

五、拟进行技术改造的措施和投入 

（一）技术改造的背景 
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与行业领军企业相比，公司长链二元酸产品还面临产出率低、成本高、个别质量指

标偏低等问题，如何突破技术瓶颈，降低成本、提升质量是有效释放产能的关键。在激

烈的行业竞争中，公司必须持续进行科技攻关、改进工艺，并分阶段实施技术改造，旨

在提高产品质量、降低生产成本，增强产品的市场竞争力，实现产品毛利率和市场占有

率双提升，持续缩小与行业龙头企业的差距，稳步提升公司长链二元酸业务的持续经营

能力。 

（二）技术改造的投入计划 

根据经营计划，公司拟采取“边生产边技改”的方式，对提高产品质量、降低产品

成本方面持续投入。 

1、工艺改进投入 

公司计划在未来三年投入资金 3,800 万元，通过菌种改造和工艺优化，提升发酵产

酸效率、减少辅料用量及伴生杂质生成。同时，采用膜技术、光生物反应器技术和热浓

缩技术对废水进行分级处理。 

2、装备更新投入 

为了提高装备对工艺的适配能力、提升工业卫生水平和杂质去除能力、提高生产线

自动化水平、降低能源消耗，公司计划在未来三年投入资金 6,200万元，用于现有设备

的更新改造。 

3、技术改造后的预期成果 

通过工艺优化和设备升级，产品的纯度、色度等质量指标得以明显提升，能够满足

高端客户对产品质量的要求，增强产品在市场上的竞争力，进而提升产品的平均销售价

格和市场占有率。 

通过工艺优化和设备升级，单罐产量提升，原辅材料单耗、人工费用、能源消耗和

废水处理等成本将有效降低，并减少因环境和安全问题可能带来的潜在损失。 

通过三年的努力，公司长链二元酸产品的质量和成本指标达到或接近行业龙头企业

水平，产能利用率达到80%，产品毛利率达到行业平均水平。 

（3）对比同行业产能建设和利用情况，阐述预测未来产能利用率稳定达到 90%是

否符合行业惯例。 

一、产能利用率提升的目标 

据市场人员了解，凯赛生物的金乡项目、山东归源等同行项目在订单高峰期产能利

用率达到过 90%。由于缺乏公开数据，无法准确得知这些项目实际产能利用率。公司产

能利用率的提升主要取决于下游市场的需求，同时，也受设备调试和技术工艺调整优化
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等的影响，产能存在一定的爬坡过程。公司首先通过技改等方式，优化现有生产提取、

精制设备，改善生产工艺，提升产能利用率；其次将按照市场开拓计划，有计划、按步

骤地实现产能的逐年爬坡，最终在下游市场不断扩充的背景下，于 2028 年实现产能利

用率 90%以上的目标。 

二、产能利用率提升的风险提示 

产能利用率能否顺利实现上述目标，实际上还受到众多因素的影响，这些因素包括

但不限于市场需求的变化、原材料供应的稳定性、生产技术的更新换代、劳动力市场的

波动以及宏观经济环境的变动等。因此，尽管产能利用率的提升是实现生产效率和经济

效益提高的关键途径，但其能否真正达到预期目标，还面临着一系列的挑战和不确定性。 

（4）结合行业竞争格局、公司目前在手订单情况和市场开拓计划，分析未来获取

更大市场份额的风险及拟采取的措施。 

一、行业竞争格局 

公司主营产品长链二元酸所处行业呈现寡头垄断格局。当前，国内长链二元酸市场

规模稳步扩张，预计到 2025 年将达到 45 亿元，过去 6年（2020-2025 年）保持着年均

8%的复合增长率。国内一家上市公司牢牢占据着国内约 70%的市场份额，处于绝对主导

地位。在追赶梯队中，包括公司在内的 3-5 家企业正奋力追赶。其中，公司拥有 5万吨

的产能，在追赶企业里产能规模领先，占追赶梯队总产能的 40%。鉴于长链二元酸产能

建设面临技术壁垒高、投资规模大、周边资源配套要求高等难题，新进入者受限于重重

门槛，难以在短期内形成有效产能冲击市场格局，这为公司产能优势的持续发挥创造了

有利条件。随着公司持续对生产设备与工艺进行更新、改造和提升，在追赶企业中，公

司规模化产业能力的相对优势将愈发凸显。在当前市场中约有 20%-30%的市场份额尚未

被充分挖掘，属于市场空白空间，主要集中在新兴应用领域，如高端生物基材料、新型

医药中间体等。公司凭借不断优化的产业化能力，有望率先抢占这部分空白市场，预计

在未来 3年内，公司在新兴应用领域的市场份额可提升至 10%-15%，进一步巩固在追赶

梯队中的领先地位，并逐步缩小与行业主导企业的差距。 

二、在手订单情况和市场开拓计划 

（一）在手订单情况 

2025 年一季度公司长链二元酸销售量 2,674.3 吨，实现销售额 6,299.29 万元。截

至本回复披露日，公司尚有在手订单约 2,750 吨，销售额 6,903.16 万元，并与部分客

户签订了意向合作协议。公司将根据实际生产经营情况陆续发货，在取得终端客户签收

单据后确认收入的实现。 

（二）市场开拓计划 
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公司目前已经制定了详实的市场开拓计划，其中包括针对不同客户类型实施不同的

市场开拓策略，全面梳理完成自 2022 年以来的客户资料，持续跟进并了解需求，掌握

客户的产品需求，有针对性地恢复业务关系。对现有客户将持续关注客户新增产能或新

工艺引入带来的新需求，基于公司与现有客户已建成的合作基础，进一步加强合作，通

过提供性能参数优异、性价比突出及售后服务及时的产品，提高现有客户的持续购买率，

持续优化客户结构，进一步提高公司市场份额。关注市场新增客户需求，与部分客户签

订意向合作协议。同时，启动产品准入体系认证，如欧盟 REACH 认证等变更、开通工作；

并与海外客户签订合作协议，积极参与和完成小样检测、中试验证工作，力争早日进入

海外客户的合格供应商名录。最后，公司将推出针对不同应用领域的定制化产品解决方

案，满足客户个性化需求。加强与下游龙头企业的深度合作，开展联合研发项目，共同

开发新产品，提高产品附加值与市场竞争力。 

综上，公司通过加强在手订单的交付和实施市场开拓计划，加强与下游龙头企业的

深度合作，开展联合研发项目，共同开发新产品，提高产品附加值与市场竞争力。同时，

公司也将建立完善的市场反馈机制，及时收集客户对产品的意见和建议，不断优化产品

和服务，以满足市场的不断变化。 

（三）市场份额增加的风险提示 

在市场开拓的过程中，公司可能会遇到各种各样的不确定性因素，这些因素可能包

括但不限于行业竞争的加剧，这可能会导致客户合作意向的变动；客户产品认证过程中

的各种挑战；海外市场贸易摩擦的出现等。上述提到的这些不确定性因素，都有可能导

致市场开拓的实际效果与预先制定的计划之间存在一定的偏差。这种偏差可能会对公司

的营收增长目标的实现产生影响，从而需要企业采取相应的策略和措施来应对这些挑

战。 

（5）结合问题（2）至问题（4），分析长链二元酸生产线存在的减值风险，说明公

司长链二元酸生产线资产减值计提是否充分。 

长链二元酸生产线资产减值情况： 

单位：万元 

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 

长链二元酸生产线 216,888.81 33,963.21 18,869.83 164,055.77 

因工艺调整闲置资产 9,748.08 909.26 7,573.81 1,265.01 

合计 226,636.89 34,872.47 26,443.64 165,320.78 

2022 年—2024 年，通过对长链二元酸生产线减值测试，累计已计提减值准备 2.80

亿元，其中包括长链二元酸生产线资产组减值准备 1.56 亿元，因工艺调整闲置车间减

值准备 1.00亿元，因工艺技术改造拆除闲置设备减值准备 0.24亿元。截至 2024 年 12
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月 31日，长链二元酸生产线减值准备余额 2.64亿元。存在减值的原因主要有以下几点：

①由于中科新材自建成以来一直处于因技术改造以及现金流短缺导致的生产不连续的

问题，产能释放不足，建设资金叠加技改资金的不断投入，使得账面建设投资成本较

高；②预测期依然需要继续投入资金进行技改，未来产能释放是否能达到预期存在一

定的风险，未来是否能够正常持续经营的疑虑尚存在不确定性，考虑到上述风险事

项，减值测试预期收益测算考虑了较高的风险报酬率，具体体现为折现率水平较高；

③为降低生产成本，优化生产工艺，部分车间及设备处于闲置状态，计提了固定资产

减值准备；④由于长链二元酸行业在我国目前尚处于发展上升阶段，未来随着行业参与

者的不断增加，利润空间会有一定程度的压缩，本次减值测试预测期销售单价及毛利

率的预测适当考虑了这一因素的影响。 

自公司长链二元酸项目投产以来，一直面临因技术改造以及现金流短缺导致的生产

不连续的问题，产能一直未能充分释放，导致生产成本较高，毛利率难以转正。公司已

按照目前的实际生产经营情况，充分考虑了行业发展状况、市场竞争、未来风险化解及

产能释放情况等因素，选择适当的参数，对生产线计提了减值准备。 

公司长链二元酸业务所属行业具备较好的行业发展前景，具有较高的市场增长率。

随着现金流短缺的问题的化解，生产稳定性的提升，技术改造的完成，生产成本逐步下

降，毛利率将逐步达到同行业水平。公司将充分发挥规模化优势、周边配套资源优势，

制定详实的市场开拓计划，加强与下游龙头企业的深度合作，提高产品附加值与市场竞

争力。 

（6）说明年报及业绩预告问询函回复中关于长链二元酸生产线账面价值和可回收金额

产生差异的原因，是否存在变更资产组范围以规避减值的情形。 

一、年报及业绩预告问询函回复长链二元酸生产线账面价值和可收回金额差异： 

单位：万元 

项目 账面价值 可收回金额 减值准备 

年报数据 172,668.97 164,055.77 8,613.20 

业绩预告初稿 154,301.06 145,516.52 8,784.54 

差额 18,367.91 18,539.25 -171.34 

二、账面价值差异 

单位：万元 

项目 金额 

污水处理中心 5,193.49 

在建工程 5,483.84 
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项目 金额 

员工宿舍 5,498.15 

其他 2,192.43 

合计 18,367.91 

公司年报中长链二元酸生产线账面价值 17.27 亿元，较业绩预告问询函回复中账面

价值增加 1.84亿元，主要原因系业绩预告确认资产组时遗漏部分资产项目，其中主要

为污水处理中心 5,193.49 万元，员工宿舍 5,498.15 万元，在建工程 5,483.84 万元。

具体情况如下： 

（一）污水处理中心：由于工艺的改变，生物肥车间已于 2023 年停止使用，在 2023

年按照闲置资产单独进行了减值测试计提了减值准备，未纳入长链二元酸生产线资产

组。业绩预告时减值测试初稿确认长链二元酸生产线资产组时，误将污水处理中心纳入

生物肥车间，导致长链二元酸生产线资产组范围遗漏了污水处理中心，后随着减值测试

的逐步深入，将遗漏的污水处理中心资产调整至资产组范围。 

（二）在建工程：中科新材在建工程中主要为 3#锅炉和全厂尾气工程，项目前期由

于在建工程处于闲置状态，业绩预告时资产组范围未纳入该部分在建工程，随着减值测

试工作的逐步深入，预测本性支出包含 3#锅炉和全厂尾气工程的后续投入，将遗漏的在

建工程纳入了资产组范围。 

（三）员工宿舍：2023 年年报减值测试时，中科新材处于停产状态，基于谨慎性角

度，长链二元酸生产线减值测试采用的评估方法为公允价值减去处置费用。同时，中科

新材对员工宿舍单独进行了减值测试并计提了坏账准备。业绩预告时减值测试初稿确认

资产组时参照了 2023 年口径，遗漏了员工宿舍，随着减值测试的逐步进行，最终评估

方法为现金流量折现法，考虑到资产组的完整性，将员工宿舍纳入资产组范围。 

三、可收回金额差异 

年报数据与业绩预告数据各评估参数： 

单位：亿元 

项目 
年报数 业绩预告数 

2025 年 2026 年 2027 年 2028年-2035年 2025 年 2026 年 2027 年 2028年-2035年 

营业收入 4.69 7.43 10.62 12.74 4.69 7.43 10.62 12.74 

营业成本 5.92 7.08 8.38 9.05 5.92 7.15 8.56 9.26 

毛利率（%） -26.12 4.71 21.05 28.96 -26.28 3.76 19.38 27.30 

税金及附加 0.06 0.13 0.18 0.22 0.05 0.12 0.17 0.20 

销售费用占营业

收入比（%） 
1.16 1.11 1.09 1.07 1.12 1.04 1.00 0.97 

管理费用占营业 5.57 3.59 2.55 2.20 5.60 3.60 2.55 2.15 
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项目 
年报数 业绩预告数 

2025 年 2026 年 2027 年 2028年-2035年 2025 年 2026 年 2027 年 2028年-2035年 

收入比（%） 

研发费用占营业

收入比（%） 
3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 

折旧及摊销 1.13 1.19 1.19 1.19 1.02 1.09 1.09 1.10 

资本性支出及营

运金增加 
1.44 0.19 0.21 0.10 1.92 0.19 0.23 0.00 

折现率 10.30 10.30 10.30 10.30 10.17 10.17 10.17 10.17 

公司年报中长链二元酸生产线可收回金额 16.41亿元，较业绩预告问询函回复中可

收回金额增加 1.85 亿元，具体情况如下： 

（一）假设其他参数均不发生变化，仅折现率变动的情况下 

折现率计算公式为： 

WACC=E/(D+E)*Re+D/(D+E)*Rd(1-T) 

其中：Re = 权益资本成本 

E = 权益资本的市场价值 

D = 债务资本的市场价值 

Rd = 债务资本成本 

T = 所得税率 

Re=Rf1+β×ERP+α 

其中： 

Re：权益期望回报率，即权益资本成本 

Rf1：长期国债期望回报率 

β：贝塔系数 

ERP：股权市场风险溢价 

α：特别风险溢价 

折现率是将未来预期收益折算成现值的比率，在评估中选取折现率需要综合考虑多

方面因素，确保所选参数符合被评估对象的特点和市场实际情况，以保证评估结果的客

观、公正。计算折现率时需采用可比公司在距评估基准日相应期间计算归集的风险系数

β。审核中发现个别可比公司与中科新材已不具备可比性，剔除了不可比上市公司，导
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致风险系数β发生了变动，使得税后折现率由 10.17 变动为 10.30。在折现率变动、其

他参数均不发生变动的情况下，评估出的可收回金额下降约 1,321.89 万元。 

（二）假设其他参数发生变动、折现率不变动的情况下 

在其他参数变动、折现率不变动的情况下，评估出的可收回金额上升约 1.99 亿元。

其中主要变动情况如下： 

1、部分评估影响因素尚处于核查阶段 

年报数据中预测期毛利率略有上升，主要体现在营业成本中原辅材料单位成本有所

下降。一方面，公司业绩预告时间为 2025年 1月中旬，评估工作正在进行中，随着对

2024年第四季度产能释放情况和原辅材料消耗情况的全面了解，以及对技改资本性支出

内容、范围及成效等的全面评估，原辅材料单位成本存在一定的下降空间。相较业绩预

告，预测期单位成本下降区间为 170-469元/吨。单位成本的下降，评估可收回金额增

加约 0.94亿元。 

2、资产组账面价值变动 

减值测试采用的方法为现金流量折现法，收益期为有限年期，在预测期期末，需要

根据资产类别测算各项资产的期末残值回收金额。相较于业绩预告减值测试初稿，长链

二元酸资产组范围中增加了员工宿舍（房屋）、污水处理中心（构筑物及设备）、在建工

程（主要为设备）等，资产组范围内资产的增加导致期末固定资产残值回收金额增加。

期末固定资产残值回收金额的增加，评估可收回金额增加约 0.31 亿元。由于资产组账

面价值发生了变动，使得预测期折旧金额增加，受所得税抵减作用的影响，使得评估可

收回金额增加约 800 万元。 

3、审计定稿数据尚未出具 

业绩预告时，中科新材财务报表审计工作正在进行中，基准日财务数据尚未确定，

评估中预测期数据需要参照历史年度发生水平，这主要体现在期间费用的预测中。2024

年年报数据审定之后，所得税随着成本费用预测数的变动而发生变动，使得评估可收回

金额增加约 660万元。在折现率不变、其他参数发生变动的情况下，各项数据的变化相

互产生影响，使得评估可收回金额增加约 0.60 亿元。 

综上所述，业绩预告问询函回复时，审计、评估工作正在进行中，账面价值和评估

数据均未完成中介机构的内部审核，随着审核工作的逐步进行，对于发现的问题进行了

修改、完善、补充，涉及到部分评估参数的调整，导致年报与业绩预告账面价值和可收

回金额发生了变动，不存在变更资产组范围以规避减值的情形。 

会计师回复： 

1.针对问题一（2）至（6），我们执行了以下核查程序： 
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（1） 实施固定资产、在建工程监盘程序，关注资产闲置情况； 

（2） 与管理层讨论固定资产减值迹象，月桂二酸资产组划分的合理性； 

（3） 了解管理层专家的工作范围； 

（4） 评价管理层聘请的外部估值专家的独立性、胜任能力、专业素质和客观性；  

（5） 复核管理层减值测试中涉及重要原始数据相关性、完整性和准确性；并复核 

减值测试中有关信息的内在一致性； 

（6） 评价管理层在减值测试中采用的关键假设和方法的相关性和合理性、各项假

设和参数的合理性；评价专家发现和结论的相关性和合理性等； 

（7） 获取公司董事会关于长期资产减值的相关决议。 

（8）检查与资产减值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报。 

2.核查意见 

经核查，我们认为：月桂二酸资产组的划分、评估方法的选择符合企业会计准则的

规定；资产减值计提充分。 

问题二、关于公司应收账款及往来款项。年报及业绩预告问询函回复显示，公司应

收账款期末余额为 0.75 亿元，同比增长 15.47%，其中，账龄在 1至 4年的应收账款期

末余额同比增长 224.22%，账龄显著增加；公司活性炭业务应收账款余额为 0.57 亿元，

同比增长 8.55%。公司长链二元酸业务销售回款由纾困平台代收，最终以债权债务净额

结算，期末公司与纾困平台的往来款余额合计为 1.16 亿元。 

请公司：（1）补充披露公司应收账款账龄与违约损失率对照情况，结合账龄增长的

原因，具体分析相关客户的信用风险是否已显著增加，如是，说明公司是否已充分计提

坏账准备。 

公司回复： 

公司对应收账款的坏账准备计提分为两类：对于金额重大且单独计提坏账准备的应

收账款和根据信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款。单项计提坏账减值准备的单

项计提判断标准，若某一客户信用风险特征与组合中其他客户显著不同，或该客户信用

风险特征发生显著变化，应收该客户款项的预期信用损失率已显著高于其所处于账龄、

逾期区间的预期信用损失率等，本公司对应收该客户款项按照单项计提损失准备。按信

用风险特征组合计提坏账准备的应收账款，公司根据应收账款的账龄、款项性质、历史

回款情况等信息为基础，按信用风险特征的相似性和相关性进行分组，在组合基础上计

算预期信用损失。对于因销售商品、提供劳务等日常经营活动形成的不含重大融资成分

的应收账款，公司运用简化计量方法，按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计
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量损失准备。 

一、应收账款账龄及坏账准备情况： 

单位：万元 

账龄 

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

应收账款

账目余额 

坏账准备 

应收账款账

面价值 

应收账款账

目余额 

坏账准备 

应收账款账

面价值 

其中：单

项金额重

大并单项

计提坏账

准备 

其中：按

信用分项

特征组合

计提坏账

准备 

合计 

其中：单

项金额重

大并单项

计提坏账

准备 

其中：按

信用分

项特征

组合计

提坏账

准备 

合计 

1 年以内 6,230.74     - 6,230.75 5,594.24   1.09 1.09 5,593.15 

1 至 2 年 452.91   28.19 28.19 424.72 156.72 39.96 9.00 48.96 107.76 

2 至 3 年 67.79 39.96 3.24 43.20 24.59 5.61   0.80 0.80 4.81 

3 至 4 年 5.61   0.90 0.90 4.71 -     - - 

5 年以上 709.67 632.47 77.20 709.67 - 709.67 632.47 77.20 709.67 - 

合计 7,466.72 672.43 109.53 781.96 6,684.77 6,466.24 672.43 88.09 760.52 5,705.72 

截至2024年12月31日，公司应收账款账面余额7,466.72万元，较年初增加15.47%，

主要原因系本年长链二元酸销售增大导致应收账款增加以及活性炭业务年末部分客户

销售增大，尚未到信用账期的应收账款增加所致。应收账款坏账准备余额 781.96 万元，

其中按照单项金额重大并单项计提坏账准备 672.43 万元，主要为账龄超过五年，已起

诉且采取强制执行措施仍未收回，公司已按照单项重大全额计提坏账准备。按信用风险

特征组合计提坏账准备 109.53 万元，主要采取预期信用损失率计算坏账准备，对于账

龄在一年以内的客户，按照整个存续期预计其信用风险损失，通常认为信用风险较小。

公司主营业务分为长链二元酸业务及活性炭业务，以下分业务列示应收账款账龄及预期

信用损失率，其中账龄增加主要为 1-2年的应收账款。 

二、长链二元酸业务应收账款账龄与违约损失率对照情况 

单位：万元 

账龄 

2024 年 2023 年 

应收账款

账面余额 

预期信

用损失

率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

应收账款账

面余额 

预期信用

损失率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

1 年以内 1,630.18     1,630.18 1,206.46     1,206.46 
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账龄 

2024 年 2023 年 

应收账款

账面余额 

预期信

用损失

率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

应收账款账

面余额 

预期信用

损失率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

1-2 年 301.81 6.33 19.10 282.71 2.91 5.23 0.15 2.76 

2-3 年 0.01 12.26  0.01        

合计 1,932.00 /  19.10 1,912.90 1,209.37 /  0.15 1,209.22 

公司长链二元酸业务应收账款增加，主要原因系本年销售增加所致，1-2 年账龄的

应收账款账面余额增加较大。主要原因系中科新材 2023 年 11月将已使用过的活性炭销

售给宁夏启玉生物新材料有限公司，根据销售协议约定，宁夏启玉生物新材料有限公司

在取得中科新材销售发票后支付价款。截至 2024 年 12 月 31 日，该客户应收账款余额

316.43 万元，截至本回复披露日尚未收回，鉴于 2025 年未与该客户开展新增业务，已

出现信用风险，公司已于 2025年一季度单项全额计提坏账准备。 

三、活性炭业务应收账款账龄与违约损失率对照情况 

单位：万元 

账龄 

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

应收账款

账面余额 

预期信

用损失

率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

应收账款账

面余额 

预期信用损

失率（%） 

坏账

准备 

应收账款

账面价值 

1 年以内 4,600.57   4,600.57 4,387.77 0.02 1.09 4,386.68 

1-2 年 151.10 6.02 9.09 142.01 113.85 7.78 8.85 105.00 

2-3 年 27.81 11.67 3.24 24.57 5.61 14.27 0.80 4.81 

3-4 年 5.61 16.04 0.90 4.71     

4-5 年         

5 年以上 77.21 100.00 77.21  77.21 100.00 77.21  

合计 4,862.30 / 90.44 4,771.86 4,584.44 / 87.95 4,496.49 

公司活性炭业务应收账款增加，主要原因系年末部分客户销售增大，尚未到信用账

期的应收账款增加所致。1-2 年账龄的应收账款账面余额有所增加，主要原因系公司活

性炭业务客户山西美锦氢能开发有限公司 2023年 10月销售业务产生的合同履行质量保

证金。该公司属于规模较大的商品焦和炼焦煤生产商，购置活性炭用于除去氢气提纯过

程中的杂质，为了确保活性炭在投入使用后能够正常发挥作用，该公司在招标过程中设

置了质量保证金条款，约定部分货款于 2025 年支付，并未超过合同约定的信用账期。

截至本回复披露日，3-4 年账龄的应收账款已收回。综上所述，除了客户的信用风险已
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显著增加的应收账款全额计提减值准备之外，其余应收账款按照公司会计政策参照账龄

及资金筹措率确认预期信用损失率，并计提坏账准备，公司已对应收账款充分计提坏账

准备。 

会计师回复： 

1.针对问题二（1），我们执行了以下核查程序： 

（1） 了解并评估客户信用政策及坏账计提内部控制的设计有效性，测试控制执行

的有效性； 

（2） 评估管理层本期坏账政策是否与上期保持一致，并评估管理层计算应收款项

减值准备时所采用的方法和假设的合理性； 

（3） 对应收账款实施函证，确认资产负债表日应收账款金额的真实性和准确性； 

（4） 分析确认应收账款坏账准备会计估计的合理性，包括确定应收账款组合的依

据、预期信用损失率和单项评估的应收账款进行减值测试的判断； 

（5） 获取并检查应收账款坏账准备计提表，复核公司预期信用损失计提比例的计

算过程并评价其合理性，复核公司坏账准备计算过程； 

（6） 对于大额单独计算坏账的应收账款，通过对客户工商信息、法律诉讼等程序

中获得的证据来验证管理层判断的合理性； 

（7） 获取并检查应收账款明细表和账龄分析表，分析应收账款账龄构成，对比以

前年度应收账款发生坏账的情况，检查应收账款期后回款情况，评价应收账款坏账准备

计提的合理性； 

（8） 对长期挂账的应收账款进行核查，了解应收账款形成原因，确认应收账款坏

账计提充分性； 

（9） 检查应收账款是否已按照企业会计准则的规定在财务报表中恰当列报。 

2.核查意见 

经核查，我们认为：截至 2024 年 12 月 31 日，公司已按会计政策充分计提坏账准

备。 

（2）结合公司活性炭业务的经营情况和销售政策，说明活性炭业务销售收入下滑

但应收账款余额增加的原因及合理性。 

公司回复： 

一、活性炭业务经营情况 
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单位：万元 

项目 2024年 2023 年 变动比例（%） 

销量（吨） 17,082.30 17,116.45 -0.20 

平均销售价格 1.29 1.33 -3.01 

主营业务收入 22,100.18 22,728.86 -2.77 

平均销售成本 1.15 1.25 -8.00 

主营业务成本 19,715.43 21,355.67 -7.68 

毛利率（%） 10.79 6.04 4.75 

2024 年度，公司活性炭业务销量 17,082.30 吨，较 2023 年持平。公司煤质活性炭

主要原材料为洗精煤和焦油，2024年度，洗精煤平均采购单价较 2023 年下降 16.07%，

焦油平均采购单价较 2023 年下降 9.81%，主要原材料价格下降带动煤质活性炭销售价格

下降。主营业务收入 2.21 亿元，较 2023 年减少 2.77%，主要原因系受主要原材料价格

下降的影响，平均销售价格略有下降。 

二、活性炭业务应收账款账面余额 

单位：万元 

项目 2024年 12 月 31日 2023年 12月 31日 变动比率（%） 

活性炭业务 5,534.72 5,256.87 5.29 

其中：卡尔冈炭素（苏

州）有限公司为公司 
676.28 245.03 176.00 

其他 4,858.44 5,011.84 -3.06 

公司活性炭业务采取直销与经销相结合的销售模式，产品销售分内销和外销两种。

平均信用账期约为 45 天。活性炭业务销售模式及信用政策未发生变化。2024 年 12 月

31 日，活性炭业务应收账款账面余额 5,534.72 万元，较年初增加 5.29%，截至本回复

披露日，上述货款已收回 3,896.16 万元。公司活性炭业务客户卡尔冈炭素（苏州）有

限公司为公司合作 15 年以上客户，公司全年陆续向该客户发货。该客户考虑到生产需

求及国内外假期生产安排提前备货。截至 2024年 12月 31日，应收账款余额 676.28万

元，较年初增加 431.25 万元，其年底已发货尚未达到信用账期是导致活性炭业务应收

账款增加的主要原因。剔除上述主要客户应收账款的增加情况，公司活性炭业务应收账

款较 2023年下降 3.06%。截至本回复披露日，该款项已全额收回。 

综上所述，活性炭业务主营业务收入下降的主要原因系主要原材料价格的下降导致

的平均销售单价下降所致。在销售价格下降的情况下，公司积极与长期客户加强合作，

部分长期客户年底销量增加，已发货但尚未达到信用账期是应收账款增加的主要原因。 

会计师回复： 
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1.针对问题二（2），我们执行了以下核查程序： 

（1） 了解并评估自销售合同审批至销售收入确认的销售流程内部控制的设计，测

试关键控制执行的有效性； 

（2） 选取样本检查销售合同，识别与商品控制权转移相关的条件，评估公司收入

确认时点是否符合会计准则的规定； 

（3） 检查重要客户合同条款，包括交易类型、交易价格、信用期限等； 

（4） 对客户变动情况进行分析，检查新增客户和销售变动较大的客户及其关联方

的工商信息，以评估是否存在未识别潜在关联方关系和交易； 

（5） 对活性炭收入实施细节性测试，检查与收入确认相关的支持性文件，包括相

关合同、出门过磅单、出门证、出库单、门卫车辆出入登记记录、客户验收单、电子口

岸数据系统进出口数据、记账凭证、销项发票、款项收回情况； 

（6） 对主要活性炭客户进行走访，实地查看现场，访谈主要管理人员；走访主要

货运代理公司，并获取报关明细，以确认营业收入的真实性； 

（7） 执行分析性复核程序，对收入、成本、毛利波动进行分析，评价收入相关指

标变动合理性； 

（8） 针对资产负债表日前后确认的销售收入执行截止性测试，评价销售收入是否

在恰当的期间确认； 

（9） 向大额应收账款客户函证本年收入发生额、应收账款余额； 

（10） 检查应收账款本期及期后回款情况以及回款是否来自客户； 

（11） 检查本年主要原材料采购入库情况，比较本年度主要原材料的采购价格与上

年度采购价格，对比市场价格，分析价格变动是否合理。  

2.核查意见 

经核查，活性炭业务相关收入、应收账款的确认符合《企业会计准则》的规定；我

们将宁科生物公司对于上述年报问询函问题的回复中就 2024 年财务报表相关的内容与

我们在审计宁科生物公司 2024 年度财务报表时取得的审计证据及获取的管理层解释进

行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。 

（3）列示公司与纾困平台往来款的具体明细和本期发生情况，补充披露长链二元

酸业务终端客户期后销售回款情况，核实纾困平台相关回款是否最终来自于终端客户。 

公司回复： 

公司本年度存在创衍公司、淐宁化工两个纾困平台。中科新材区分具体业务性质对
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各项经营活动进行账务处理。以下分项列示纾困平台往来款明细及本期发生情况： 

一、创衍公司 

单位：万元 

核算项目 

2024 年 12月 31 日 本年发生额 2023年 12月 31 日 备注 

借方余额 贷方余额 
借方发生

额 

贷方发生

额 
借方余额 贷方余额   

其他应付款 2,000.00       2,000.00   
中科新材缴纳纾

困保证金 

应收账款   4,409.52 9,265.11 13,832.67 158.04   
创衍直接与客户

签订合同 

其他应付款 5,552.78   1,989.11   3,563.67   

中科新材直接与

客户签订销售合

同，创衍代收销售

货款 

其他应付款   5,482.19   1,289.12   4,193.07 
代付职工薪酬、社

保、税款及费用等 

应付账款   5,687.80   1,374.23   4,313.57 代付原辅材料款 

合计 7,552.78 15,579.51 11,254.22 16,496.02 5,721.71 8,506.64   

（一）纾困启动阶段中科新材缴纳至创衍公司的 2,000 万元保证金，中科新材确认

创衍公司其他应付款，期末其他应付款借方余额 2,000 万元。 

（二）销售活动：1、重整阶段，为了补充生产运营资金，主要采取由中科新材直

接与终端客户确定销售价格后，与创衍公司签订销售合同，创衍公司与意向重整投资人

签订销售合同，意向重整投资人再行与终端客户签订销售合同的模式。中科新材在货物

控制权转移后累计确认创衍公司应收账款 9,265.11 万元。2024 年年底，中科新材银行

账户已全部解封，主要原材料液蜡的采购模式由创衍公司代采调整为由中科新材直接采

购，创衍公司将部分货款预付至中科新材，中科新材再行采购主要原材料。为了补充纾

困资金用于中科新材生产经营，累计收取创衍公司货款 13,832.67万元，期末应收账款

贷方余额 4,409.52 万元。2、纾困阶段主要采取由中科新材与客户直接签订销售合同，

由创衍公司代收销售货款，中科新材确认创衍公司其他应付款，期末其他应付款借方余

额 5,552.78万元。 

（三）创衍公司代付中科新材职工薪酬、社保、税款及费用等，中科新材确认创衍

公司其他应付款，期末其他应付款贷方余额 5,482.19万元。 
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（四）采购活动主要由创衍公司以供应商形式代中科新材采购原辅材料，中科新材

与创衍公司签订采购合同，根据实际采购量结算，中科新材账面确认创衍公司应付账款，

期末应付账款贷方余额 5,687.80万元。 

根据公司与纾困平台签订的纾困帮扶合作协议约定，在帮扶计划终止时，各方按照

届时资金往来情况确认债权债务净额清算。截至 2024 年 12 月 31 日，中科新材将应付

创衍公司债权债务账面净额 8,026.73万元于其他应付款列示。 

二、淐宁化工 

单位：万元 

核算项目 

2024 年 12月 31日 本年发生额 
备注 

  
借方余

额 
贷方余额 

借方发

生额 

贷方发生

额 

其他应付款 750.83   750.83 -  

中科新材直接与客户签

订销售合同，淐宁代收销

售货款 

其他应付款   2,047.35   2,047.35 
代付职工薪酬、社保、税

款及费用等 

应付账款   2,255.63   2,255.63 代付原辅材料款 

合计 750.83 4,302.98 750.83 4,302.98   

（一）销售活动：主要采取由中科新材与客户直接签订销售合同，由淐宁化工代收

销售货款，中科新材确认淐宁化工其他应付款，期末其他应付款借方余额 750.83 万元。 

（二）淐宁化工代付中科新材职工薪酬、社保、税款及费用等，中科新材确认淐宁

化工其他应付款，期末其他应付款贷方余额 2,047.35万元。 

（三）采购活动主要由淐宁化工以供应商形式代中科新材采购原辅材料，中科新材

与淐宁化工签订采购合同，根据实际采购量结算，中科新材账面确认淐宁化工应付账款，

期末应付账款贷方余额 2,255.63万元。 

根据公司与纾困平台签订的纾困帮扶合作协议约定，在帮扶计划终止时，各方按照

届时资金往来情况确认债权债务净额清算。截至 2024 年 12 月 31 日，中科新材将应付

淐宁化工债权债务账面净额 3,552.15万元于其他应付款列示。 

三、长链二元酸业务终端前五名客户期后销售回款情况： 
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单位：万元 

客户名称 
2024 年 12 月 31

日应收账款余额 

期后回款

金额 

目前尚未

收回金额 
备注 

江苏中正生化股份有限公

司 
5,379.37 5,379.37  

 

启东鑫天鼎材料有限公司 1,621.94 935.00 686.94 

其中 238.94万元于 4

月到期，其余尚未达

到信用账期 

协鑫（金乡）新材料有限公

司 
1,046.67 1,046.67  

 

潍坊鑫昊瑞科技有限公司 576.01  576.01 已逾期，经与客户沟

通，上述款项预计将

于近期收回 勒烯生物（上海）有限公司 348.60  348.60 

合计 8,972.59 7,361.04 1,611.55  

截至 2024 年 12 月 31 日，公司长链二元酸业务应收账款包含中科新材应收账款余

额以及意向重整投资人与终端客户应收账款余额。前五名应收账款余额 8,972.59 万元，

截至本回复披露日，期后自终端客户取得销售回款 7,361.04 万元，相关回款均来自于

终端客户。 

会计师回复： 

1.针对问题二（3），我们执行了以下核查程序： 

（1） 向纾困平台-创衍公司、淐宁化工函证往来余额及本期发生额； 

（2） 延伸至创衍公司、淐宁化工，获取与中科新材相关业务明细，检查相关会计

记录与我们自中科新材获取的信息是否一致； 

（3） 延伸至意向重整投资人，获取与中科新材相关业务明细，检查相关会计记录

与我们自创衍公司、中科新材获取的信息是否一致； 

（4） 穿透检查纾困平台与意向重整投资人、意向重整投资人与终端客户合同条款，

包括交易价格、结算方式、结算期限、授权收款账户； 

（5） 检查纾困平台、意向重整投资人收到的销售回款是否最终来自于终端客户； 

（6） 向终端客户函证中科新材通过纾困平台、意向重整投资人向终端客户销售月

桂二酸的数量和金额； 

（7） 检查终端客户期后回款情况； 
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（8） 检查应收账款、其他应付款是否已按照企业会计准则的规定作出恰当列报和

披露。 

2.核查意见 

我们将宁科生物公司对于上述年报问询函问题的回复中就 2024 年财务报表相关的

内容与我们在审计宁科生物公司 2024 年度财务报表时取得的审计证据及获取的管理层

解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之处。  

（4）结合公司纾困阶段和重整阶段的销售及回款模式，论证公司是否承担终端客

户信用风险，如是，说明公司针对与纾困平台的往来款是否已充分计提坏账准备。 

公司回复： 

一、纾困阶段 

纾困阶段主要采取由公司直接与终端客户签订销售合同的模式。 

由公司直接与客户沟通、协商销售价格，签订销售合同，负责向客户提供货物，并

负责运输到指定的交货地点，运抵指定交货地点前的所有费用以及灭失责任由公司承

担，并对货物质量承担责任，因此公司承担了向客户转让商品的主要责任。公司在收到

签收单据时控制权转移，确认收入的实现并确认终端客户的应收账款。 

纾困阶段主要采取由纾困单位代收销售回款的模式，在纾困单位收到终端客户销售

货款时，公司终止确认账面应收账款，同时确认对纾困单位的其他应收款。 

纾困阶段，公司承担了终端客户信用风险，并已按照公司会计政策计提终端客户坏账

准备。 

二、重整阶段 

为了补充生产运营资金，进入重整阶段之后，中科新材与创衍公司签订销售合同，

创衍公司与意向重整投资人签订销售合同，意向重整投资人再行与终端客户签订销售合

同的模式。 

根据重整阶段销售合同主要条款，创衍公司仍作为纾困平台。由公司直接与客户沟

通、协商销售价格后，与创衍公司、意向重整投资人、终端客户签订销售合同，均约定

由中科新材负责向客户提供货物，并负责运输到终端客户交货地点，运抵指定交货地点

前的所有费用以及灭失责任由公司承担，并对货物质量承担责任，因此公司承担了向客

户转让商品的主要责任，并有权在管理人的监督下自主决定交易价格。公司在收到终端

客户签收单据时控制权转移，确认收入的实现。公司根据销售合同流确认创衍公司应收

账款，创衍公司确认意向重整投资人应收账款、意向重整投资人确认终端客户应收账款。

重整阶段销售货款由终端客户通过意向重整投资人回款至创衍公司。截至 2024 年 12月

31日，意向重整投资人支付创衍公司销售货款 1.21 亿元，收到终端客户销售货款 0.19
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亿元，形成预付货款 1.02 亿元。中科新材与创衍公司、创衍公司与意向重整投资人销

售合同中关于支付货款的约定均为预付货款，与终端客户的信用账期主要锁定在意向重

整投资人及终端客户之间。根据意向重整投资人与终端客户销售合同中关于支付货款的

违约条款约定：“需方（终端客户）逾期付款时供方（意向重整投资人）有权停止发货

和派人上门追讨货款，供方有权利要求需方按每日逾期付款金额的千分之三向供方支付

逾期违约金，如超过拾日仍不能支付的，则另应按银行同期贷款利率的双倍向供方支付

违约金。需方承担该违约责任时并不免除供需双方继续履行本合同约定的义务。”公司

与创衍公司、意向重整投资人之间的销售合同条款并未约定关于终端客户的信用风险承

担的相关事项，终端客户的信用风险由意向重整投资人与终端客户合同条款约定。 

截至 2024 年 12 月 31 日，上述销售业务中科新材均为预收货款，意向重整投资人

确认终端客户的应收账款，由其承担终端客户的信用风险，公司无需计提坏账准备。 

会计师回复： 

1.针对问题二（4），我们执行了以下核查程序： 

（1） 向管理层及业务人员了解公司各阶段销售及回款模式、采购及付款等经营模

式； 

（2） 获取并检查中科新材与创衍公司、淐宁化工的纾困协议，了解纾困资金的结

算方式； 

（3） 向纾困平台-创衍公司、淐宁化工函证往来余额及本期发生额； 

（4） 延伸至创衍公司、淐宁化工，获取与中科新材相关业务明细，检查相关会计

记录与我们自中科新材获取的信息是否一致； 

（5） 延伸至意向重整投资人，获取与中科新材相关业务明细，检查相关会计记录

与我们自创衍公司、中科新材获取的信息是否一致； 

（6） 走访淐宁化工及淐宁化工的控股股东莱阳市龙城投资控股集团有限公司，确

认淐宁化工帮扶期间款项以净额结算； 

（7） 检查中科新材重要客户合同条款，包括交易类型、交易价格、信用期限等； 

（8） 穿透检查纾困平台与意向重整投资人、意向重整投资人与终端客户合同条款，

包括交易价格、结算方式、结算期限、授权收款账户； 

（9） 向终端客户函证了不同阶段实现的月桂二酸销售额，往来余额； 

（10） 检查公司与创衍公司、淐宁化工往来款项的列报。 

2.核查意见 
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经核查，我们认为：截至 2024 年 12 月 31 日公司与创衍公司、淐宁化工的往来款

项均为贷方余额，根据纾困协议以净额结算的条款列示在其他应付款，无需计提坏账准

备。 

问题三、关于公司在建工程。年报显示，公司在建工程期末余额为 0.79 亿元，主

要为月桂二酸项目和长链二元酸生产线技改项目，工程进度分别为 99%、95%。其中，

月桂二酸项目工程累计投入占预算比例为 109.97%，本期增加金额为 1.53 亿元。目前，

公司已完成长链二元酸项目的竣工决算，但仍未将其全部转为固定资产。 

请公司：（1）结合月桂二酸项目的建设进展及生产运行情况，说明累计投入超预算

的原因及合理性； 

公司回复： 

中科新材年产 5万吨月桂二酸项目于 2017 年 4月立项预算 18.72 亿元，建设期 24

个月。2018 年 12月，公司与中化二建签订《建筑工程施工合同》，由中化二建承接公司

5 万吨/年月桂二酸项目内的设备材料采购、土建安装工程施工。2019 年 3 月，取得石

嘴山市惠农区住房城乡建设和交通局下发的施工许可证，项目全面开工建设。2020 年年

末，主体工程建设基本完成。2021年 1月，进入试生产阶段，3月对部分达到预定可使

用状态的资产转入固定资产。2022年公司月桂二酸项目已基本全面投产转固。 

长链二元酸项目投入情况：  

单位：万元 

项目批报总投资（不含增值税）： 
预算投入 实际投入 实际超出预算数 

187,220.00 205,890.14 18,670.14 

其中：       

固定资产投资 191,988.00 

194,053.04 12,163.04 
其他资产费用 1,340.00 

预备费 11,600.00 

增值税抵扣额 -23,038.00 

铺底流动资金 5,330.00   -5,330.00 

资本化利息   11,837.10 11,837.10 

月桂二酸项目预算金额依据公司聘请外部机构出具的《可行性研究报告》投资估算

确定，项目实际累计投入占预算比例为 109.97%，超额投入约 1.87亿元，主要原因如下： 

一、资本化利息支出 

《可行性研究报告》未考虑建设期利息，实际上，项目建设的专门借款来源主要是
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明股实债借款 5.9 亿元、银行借款 4.5 亿元，公司长链二元酸项目各借款产生资本化利

息 1.19 亿元。 

二、新技术产业转化成本 

公司月桂二酸项目采用中国科学院微生物研究所专利技术，为国内首创。在将专利

技术从中试阶段转化为规模化生产阶段，面临特定设备适配、工艺稳定性优化、能耗控

制及材料兼容性等诸多技术难题。为确保生产顺利进行和产品质量稳定，在实际施工中

进行了大量的测试与工艺优化工作，不可避免地增加了项目成本。因此，在项目建设过

程中新增施工签证、变更费用 0.92亿元。 

三、会计准则变更 

财政部于 2021年 12月 30日颁布的解释第 15号，规定了企业将固定资产达到预定

可使用状态前产出的产品或副产品对外销售的会计处理，不应将试运行销售相关收入抵

销相关成本后的净额冲减固定资产成本。预算中铺底流动资金 5,330 万元，由于会计准

则的变化不再将试生产费用计入在建工程，公司实际投入较预算节约 5,330万元。 

四、项目周期延长导致间接费用增加 

项目建设周期延长必然会导致项目的管理费用、人员成本、设备租赁费用等间接费

用相应增加，这也是项目实际投入超出预算的一个重要因素。 

综上所述，公司长链二元酸项目实际投入超出预算，主要是由于资本化利息支出和

新技术产业转化成本增加造成的。公司将总结经验，加强项目全周期管理，优化预算编

制与成本控制流程，避免类似情况再次发生。 

（2）结合月桂二酸项目和长链二元酸生产线技改项目的建设规划，分析实际建设

进度晚于预期的原因及合理性，具体说明未转固项目的建设进展和使用状态，是否存在

未及时将在建工程转入固定资产的情形。 

公司回复： 

一、月桂二酸项目 

月桂二酸项目于 2017年立项，2017年 4 月 26 日公司发布《设立子公司建设 5万吨

/年月桂二酸项目的公告》， 总投资 18.72 亿元人民币，建设期 24个月。实际建设期为

2019年 3 月至 2020 年 12月，在计划的 24个月内完成，但建设开始期比计划晚，主要

原因：公司对于石嘴山经济技术开发区热电联产规划审批时间估计不足，造成项目前期

审批时间长，取得施工许可证的时间晚，致使月桂二酸项目实际开工时间推迟。 

截至 2024 年 12 月 31 日，公司月桂二酸项目尚存在部分项目尚未转固，期末余额

5,688.58万元，主要为动力站 3#锅炉以及部分尾气回收系统。其中动力站 3#锅炉尚未

转固金额 4,052.75 万元，因部分设备尚未安装，炉体尚未进行整体调试，尚未达到预
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定可使用状态，因此尚未转固；部分尾气回收系统尚未转固金额 1,635.83 万元，因主

体工程尚未完工，尚未进行 DCS系统调试，尚未达到预定可使用状态，因此尚未转固。 

二、长链二元酸生产线技改项目 

长链二元酸生产线技改项目于 2022 年 8 月立项，项目总投资 5,000 万元，主要以稳

定质量、提高效率、降低成本、节能减排、拓展品种为目标对生产技术分两部分进行改

造。其中一部分已如期完成并转固，已实现降耗减排，降低生产工序成本的目标。另一

部分期末余额 2,305.53 万元，因资金紧张而暂缓实施，目前主体工程尚未完成，尚未

达到预定可使用状态，因此尚未转固。 

综上所述，月桂二酸项目和长链二元酸生产线技改项目尚未转固部分工程均未达到

预定可使用状态，不具备转固条件，不存在未及时将在建工程转入固定资产的情形。 

会计师回复： 

1.针对问题三，我们执行了以下核查程序： 

（1） 了解并评估自工程项目立项至竣工验收的工程项目流程内部控制的设计，测

试关键控制执行的有效性； 

（2） 检查中科新材与中化二建签订的《建设工程施工合同》；获取中科新材与中化

二建建设施工合同纠纷法院判决书，检查法院判决书与中科新材账面记录的差额； 

（3） 向中化二建函证截至 2024 年 12 月 31 日应付工程款已开票余额、暂估工程款

不含税余额、5万吨/年月桂二酸项目未开票建安费、设备费不含税金额及税额； 

（4） 获取法院裁定的无异议债权表、工程项目结算审核书，结合应付账款等科目

的审计以及以前年度审计情况，确认与月桂二酸项目相关的工程支出已经完整记录； 

（5） 复核中科新材月桂二酸项目财务决算表，检查是否进行恰当会计处理； 

（6） 了解月桂二酸项目转固条件、项目进展的对外公告情况，结合会计准则分析

判断转固标准合理性，并结合固定资产审计，检查在建工程结转额是否正确； 

（7） 实施在建工程实地检查程序，检查在建工程是否真实存在，工程进度是否与

账面记录相匹配；  

（8） 检查在建工程的列报是否恰当。 

2.核查意见 

经核查，我们认为：（1）公司月桂二酸项目累计投入已经恰当记录；（2）尚未完工

的尾工工程已经恰当列报，不存在未及时将在建工程转入固定资产的情形。 
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问题四、关于营业收入扣除。年报显示，公司 2024 年营业收入扣除金额为 253.97

万元，较上年度同比减少 59.22%，均为正常经营之外的其他业务收入。 

请公司：（1）对比业绩预告问询函回复中披露的营业收入扣除情况，具体说明本年

度营业收入扣除金额的构成及变动原因；（2）进一步核实公司收入确认是否符合《企业

会计准则》有关规定，营业收入扣除是否符合本所营收扣除有关规定。 

公司回复： 

（1）对比业绩预告问询函回复中披露的营业收入扣除情况，具体说明本年度营业

收入扣除金额的构成及变动原因。 

一、营业收入扣除构成： 

单位：万元 

项目 2024年 2023 年 变动比例（%） 

房屋出租收入 199.34 257.14 -22.48 

材料及废旧物资销售 43.78 344.64 -87.30 

其他 10.84 20.98 -48.33 

合计 253.97 622.76 -59.22 

2024 年度，公司营业收入扣除金额 253.97 万元，均为正常经营之外的其他业务收

入，其中房屋出租收入 199.34 万元，材料及废旧物资销售收入 43.78 万元，其他收入

10.84万元。 

二、对比业绩预告问询函回复中披露的营业收入扣除情况 

单位：万元 

项目 经审计数据 业绩预告数据 

房屋出租收入 199.34 119.40 

材料及废旧物资销售 43.78 43.78 

其他 10.84 26.51 

合计 253.97 189.69 

2024 年度，公司经审计其他业务收入 253.97 万元，较业绩预告问询函回复中披露

的金额差异主要为房屋出租收入，主要原因系公司存在预收租金的情形，业绩预告披露

时部分房屋租金未按照出租月份将租金收入确认至 2024 年，年报出具时补计归属于

2024年房屋出租收入 79.94 万元。 

（2）进一步核实公司收入确认是否符合《企业会计准则》有关规定，营业收入扣

除是否符合本所营收扣除有关规定。 
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公司近三年营业收入情况如下： 

单位：万元 

主营业务收入分产品 2024 年 2023 年 2022 年 

活性炭 22,100.18 22,728.86 23,479.73 

长链二元酸 12,177.61 5,217.25 36,795.56 

主营业务收入小计 34,277.79 27,946.11 60,275.29 

其他业务收入 253.97 622.76 178.66 

合计 34,531.76 28,568.87 60,453.95 

公司主要开展的业务为活性炭业务以及长链二元酸业务。公司根据《上海证券交易

所上市公司自律监管指南第 2号——业务办理》附件第七号《财务类退市指标：营业收

入扣除》的有关规定，对营业收入扣除事项逐项核查。2022 年—2024 年，营业收入扣

除金额分别为 178.66 万元、622.76 万元、253.97万元。公司活性炭业务开展较为稳定，

2022—2024 年，主营业务收入均保持在 2.2 亿-2.4 亿元之间。公司长链二元酸产品自

2021年开始逐步投入市场，公司下游客户对供应商筛选标准及流程较为严格，需前期经

过较长一段时间的产品认证后才可成为其合格供应商。为了尽快将公司产品打入市场并

实现规模化生产，2022 年度公司主要通过经销商的销售模式实现长链二元酸收入 3.68

亿元。2023年度，中科新材因流动资金不足，产销量未能充分释放，实现长链二元酸收

入 0.52 亿元。2024 年度，长链二元酸业务自 2 月 7 日停产，5 月起恢复小批量生产，

产能开始逐步释放，至第四季度生产经营状况已经全面稳定，公司拥有完整的产品生产

线，独立的生产、技术人员，具备完整的投入、加工和产出能力，能够独立计算其成本

费用及所产生的收入，公司已形成稳定业务模式的长链二元酸业务，全年实现长链二元

酸收入 1.22亿元。 

公司已按照《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2号—业务办理》附件第七

号《财务类退市指标：营业收入扣除》的有关规定进行了营业收入扣除。 

会计师回复： 

1.针对问题四，我们执行了以下核查程序： 

（1） 了解并评估自销售合同审批至销售收入确认的销售流程内部控制的设计，测

试关键控制执行的有效性； 

（2） 选取样本检查销售合同，结合收入确认五步法评估公司收入确认原则是否符

合会计准则的规定； 

（3） 对客户变动情况进行分析，检查新增客户和销售变动较大的客户及其关联方

的工商信息，以评估是否存在未识别潜在关联方关系和交易； 
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（4） 对收入实施细节性测试，检查与收入确认相关的支持性文件，包括相关合同、

出门过磅单、出门证、出库单、门卫车辆出入登记记录、客户验收单、记账凭证、销项

发票、款项收回情况； 

（5） 穿透至终端客户，函证销售收入金额及应收款项余额； 

（6） 对主要月桂二酸客户、承运商进行走访，实地查看现场，访谈主要管理人员； 

（7） 检查运输轨迹与收入确认相关的支持性文件一致性； 

（8） 向承运商函证运输明细及往来余额； 

（9） 执行分析性复核程序，对收入、成本、毛利波动进行分析，评价收入相关指

标变动合理性； 

（10） 针对资产负债表日前后确认的销售收入执行截止性测试，评价销售收入是否

在恰当的期间确认； 

（11） 抽样检查其他业务收入记账凭证，原始凭证是否相符，是否与经营业务有关； 

（12） 检查租赁房屋台账及相关合同，重新测算租金收入是否准确； 

（13） 检查营业收入的列报是否恰当； 

（14） 核对营业收入扣除情况表所载信息与 2024 年度财务报表审计时所检查的会

计资料和经审计的财务报表是否一致。 

2.核查意见 

经核查，我们认为：（1）我们将宁科生物公司对于上述年报问询函问题的回复中

就 2024年财务报表相关的内容与我们在审计宁科生物公司 2024年度财务报表时取得的

审计证据及获取的管理层解释进行了比较，我们没有发现在所有重大方面存在不一致之

处。（2）宁科生物公司 2024 年度收入确认符合《企业会计准则》有关规定，营业收入

扣除符合上海证券交易所营业收入扣除有关规定。 

 

 

 

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙) 

二○二五年四月二十八日 


		2025-04-28T09:37:43+0000




